
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  23Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 604 / DAD-SEFA de 27 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, 
nº 0334060002,  ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar 
capacitação de professores por meio do “ projeto educação fiscal”, no 
período de 05.03.2024 a 08.03.2024, no trecho Santarém / Curuai / 
Santarém
PORTARIA Nº 605 / DAD-SEFA de 27 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor PEDRO SIMOES LOPES, nº 
0596949101,  AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar capacitação dos professores 
por meio do “ projeto educação fiscal”, no período de 05.03.2024 a 
07.03.2024, no trecho Santarém / Curuai / Santarém
PORTARIA Nº 606 / DAD-SEFA de 27 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, 
nº 0556007101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 05.03.2024 a 07.03.2024, no trecho Santarém / 
Curuai / Santarém. 

Protocolo: 1045477
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0178 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997 (DOE N° 
28.508/18.07.1997),
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/1290151.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0367, de 17/04/2023, publicada 
no DOE nº 34.374 de 25/04/2023, a qual Autorizou a prorrogação do 
afastamento da servidora PATRÍCIA MARQUES ATAÍDE, matrícula nº 
54189338/1, cargo FARMACÊUTICO, lotada no Departamento de Análise 
de Serviços, para participar de Curso de Doutorado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1044920
PORTARIA N° 0183 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1395677.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula nº 
726125/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, o afastamento para exercer 
ATIVIDADE CLASSISTA NA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHA-
DORES EM SEGURIDADE SOCIAL DA CUT (CNTSS/CUT), onde exercerá o 
cargo de Secretária de Formação, no período de 02/03/2024 a 30/08/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1044923
PORTARIA N° 119 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2055418.
RESOLVE:
REMOVER o servidor LUIZ OTÁVIO ROMEIRO DE ARAÚJO COSTA, cargo de 
Economista, matrícula nº 3220206/1, do Núcleo de Informação em Saúde 
para Diretoria de Recursos Humanos, com atuação na Coordenação Esta-
dual de Humanização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1044978
PORTARIA N° 118 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2009012.
RESOLVE:
REMOVER a servidora GLÓRIA MARIA BELÉM MORAES, cargo de Enfer-
meiro, matrícula nº 722200/1, da Diretoria Operacional para Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, com atuação na Coordenação Esta-
dual IST/AIDS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1044982

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 276 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9772;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DAHIS MOANA LOBATO TAVARES GAMALIER, 
Id. Funcional nº 5961814/3, ocupante do cargo de Psicólogo, lo tada no 
Gabinete do Secretário, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 26 de fevereiro de 2024 a 23 de agosto de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1045153

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA n° 502, de 26/05/2023, publicada no DOE n° 
35.418, de 30.05.2023, que prorrogou o afastamento para participar de 
curso de doutorado da servidora PATRÍCIA MARQUES ATAÍDE, matrícula nº 
54189338/1, o seguinte;
ONDE SE LÊ: PORTARIA nº 0367 de 17/04/2023, publicada no DOE nº 
35.374, de 25/04/2023.
LEIA-SE: PORTARIA nº 1229, de 12/11/2018, publicada no DOE nº 
33.741, de 19/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1044921
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/SESPA/2023
Publicado no DOE nº 35.725 27/02/2024
Protocolo: 1044453
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 8.576.819,28 (oito milhões quinhentos e setenta e seis 
mil oitocentos e dezenove reais e vinte e oito centavos)
LEIA-SE
VALOR TOTAL: R$ 8.576.919,28 (oito milhões quinhentos e setenta e seis 
mil novecentos e dezenove reais e vinte e oito centavos)
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1045055
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 077/SESPA/2023
Publicado no DOE nº 35.705, 06/02/2024
Protocolo: 1038255
ONDE SE LÊ:
21.595.464/0001-68 - UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, foi a vencedora dos 
ITENS 6, 8, 21, 24, 31, 34, pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 49.243,20 (quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos)
32.137.731/0001-70 - A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora dos ITENS 2, 7, 25, e 27, 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 33.765,00 (trinta e três 
mil, setecentos e sessenta e cinco reais)
LEIA-SE
21.595.464/0001-68 - UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, foi a vencedora dos 
ITENS 2, 7, 25, e 27, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
49.243,20 (quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e três reais e vinte 
centavos)
32.137.731/0001-70 - A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora dos ITENS 6, 8, 21, 24, 31, 
34, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 33.765,00 (trinta e 
três mil, setecentos e sessenta e cinco reais)
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1045074


